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1 INTRODUCTION

Mitochondria are essential organelles for eukaryotic aerobic metabolism, involving

respiratory chain, citric acid cycle and β-oxidation pathways. The principal function of

mitochondria is to generate energy by coupling respiration to the synthesis of ATP during

a process called oxidative phosphorylation (average daily turnover of ATP in human body

exceeds 50 kg), but they are also involved in apoptosis, thermogenesis, homeostasis of

reactive oxygen species and calcium. Mitochondria participate in information signaling,

aging, regulation of body weight, glucose sensing by pancreatic beta cells and oxygen

sensing (nearly in all cells via hypoxia-inducible factor activated through prolyl

hydroxylase inhibition by mitochondrial H2O2). No doubt mitochondria play a central role

in molecular physiology of the cell and their dysfunction is implicated in numerous

pathophysiological states: atherosclerosis, hypertension, ischemia-reperfusion injury,

inflammation, cystic fibrosis, cancer, diabetes mellitus II, Parkinson’s disease,

Alzheimer’s disease, and other neurodegenerative diseases.

Reactive oxygen species evolve as a by-product of oxidative metabolism, and

mitochondria represent the major source of reactive oxygen species for the cell. Oxidative

stress arises from surplus production of reactive oxygen species above the levels which are

required for normal ROS homeostasis and signaling. As their name implies, reactive

oxygen species readily attack ambient biomolecules including DNA, proteins, and lipids.

In healthy cells, excessive harmful ROS are decomposed by protective antioxidant

systems. Nevertheless, oxidative damage slowly but steadily accumulates over the years in

a process known as aging, eventually resulting in a pathological condition.

The significance of mitochondrial uncoupling proteins (UCPs) lies in their ability to

affect energetic status of mitochondria and as was shown in our laboratory, to attenuate

mitochondrial production of reactive oxygen species even those generated by Complex I.

Fatty acid hydroperoxides may be the key elements of ROS-sensing signal pathways,

acting as cycling substrates of uncoupling proteins during the feedback inhibition of

lipoperoxidation.
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The purpose of this work was to study the relationship between the mechanisms of

reactive oxygen species homeostasis and uncoupling in the context of mitochondrially

related physiology and pathology.

The thesis encompasses four different selected aims in order to elucidate:

The Inhibition of Mitochondrial Complex I Proton Pumping

The Mechanism of Action of Mitochondrial Matrix-targeted Ubiquinone

MitoQ10

Mitochondrial Phospholipase iPLA2-Dependent Regulation of Uncoupling

Protein UCP2

The Elevation of State 4 Respiration upon Adaptation to Physiological Normoxia

The above color coding will be used throughout the text for better orientation.
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2 BACKGROUND

2.1 Mitochondria and Reactive Oxygen

Species

Reactive oxygen species (ROS) are an inevitable by-product of aerobic metabolism

in living organisms. The major source of ROS in cells are ultimately mitochondria [4].

Complex I and Complex III of the mitochondrial respiratory chain (Fig. 1, page 7,

Table 1) are considered by some authors to be the main sources of superoxide (O2
●-) and

other downstream ROS in most cells [5–7]. In vitro assays have determined that up to 2%

(it could be less in vivo) of oxygen consumed by the mitochondrial respiratory chain

undergoes successive monoelectronic reduction by the quinonoid or flavonoid electron

carriers leading to constitutive production of reactive intermediates with odd electrons,

such as superoxide anion radicals O2
●- (Eq. 1) [4, 8–9].

O2 + Q●- � O2
●- + Q (Eq. 1)

TABLE 1 Main sources of mitochondrially-located superoxide production.a

Enzyme location orientation

Complex I inner membrane matrix

Complex II inner membrane matrix

Complex III inner membrane matrix and IMS

Dihidroorotate dehydrogenase matrix matrix

Electron-transfer flavoprotein matrix matrix

ETF:ubiquinone oxidoreductase matrix matrix

Glycerol-3-phosphate dehydrogenase inner membrane intermembrane space

α-Ketoglutarate dehydrogenase matrix matrix

Monoamine oxidase outer membrane intermembrane space

aCompiled from [4, 10].
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Superoxide is not reactive per se, but its conjugated acid, arising in ~ 1% from O2
●-,

the hydroperoxyl radical (HO2
●) causes mitochondrial DNA mutations, protein damage,

and initiates lipid peroxidation [4, 12], see Fig. 2 (page 9). Oxidative damage can be

prevented by the protective action of various enzymatic antioxidant mechanisms.

Superoxide dismutase (MnSOD in the matrix, CuZnSOD in the cytosol and the

mitochondrial intramembrane space) converts superoxide into hydrogen peroxide (H2O2),

see Eq. 2.

2O2
●- + 2H+

� H2O2
+ O2 (Eq. 2)

Superoxide dismutation product, H2O2 can be decomposed to H2O in a reaction that

converts reduced glutathione (GSH) to oxidized glutathione (GSSG), catalyzed by

glutathione peroxidase (GPX) in the mitochondrial matrix (Fig. 2, page 9) as well as in the

cytosol [5, 13–14], see Eq. 3.

H2O2 + 2 GSH
� 2 H2O

+ GSSG (Eq. 3)

Alternatively, H2O2 can be disproportionated to H2O by the action of catalase in

peroxisomes or in heart mitochondria [5]. By means of these detoxifying systems, ROS are

maintained at optimum physiological levels, but also elevated in pulses, to fulfil specific

signaling roles [15–16]. An important example of signaling involving ROS is apoptosis

[17]. Another example is HIF1α stabilization via H2O2-mediated inhibition of prolyl

hydroxylases (converting their cofactor Fe2+ to Fe3+) when oxygen sensing proceeds

within the electron transport on the respiratory chain Complex III and burst of superoxide

is released at Qo site of Complex III [18]. However, under severe oxidative or xenobiotic

stress, certain fraction of H2O2 escapes the above-mentioned guarding mechanisms, by

undergoing Fenton reaction with free Fe2+ (or other transient metals), and forms the most

reactive species, the hydroxyl radical (●OH) [19], see Eq. 4.

Fe2+ + H2O2 � Fe3+ + ●OH + OH-
(Eq. 4)

Hydroxyl radical evokes additional mtDNA damage, protein modifications and lipid

peroxidation in the very proximal sites (Fig. 2, page 9).
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FIGURE 2 Proposed sources of superoxide and its immediate distribution in

downstream reactions of mitochondria and respiratory chain. Adopted from [4].

Oxidative stress is a consequence of dysbalance of ROS homeostasis given either by

their overproduction or by dysfunction of detoxifying antioxidant defense mechanims, or

by both. Oxidative damage may be caused to electron transfer components, or their

encoding mtDNA segments, resulting in higher O2
●- leak. In this way, oxidative stress is

propagated in new rounds of vicious cycle [4, 20–22]. Perpetual accumulation of cellular

oxidative damage is linked with aging [23–25] and oxidative stress-related diseases such

as atherosclerosis [26], hypertension, inflammation, cystic fibrosis, cancer, diabetes

mellitus II [27], cardiovascular [28] and liver [29] diseases, or Parkinson's and Alzheimer's

neurodegenerative diseases, etc. [30–34].

Oxidized mtDNA bases, such as 8-oxoguanine and FapyG (the two most frequent

ones), are formed with the frequency of 100 – 500 per day and in spite of the mtDNA

repair mechanisms, a pool ends up as mtDNA mutations [35]. This is due to the poor

intermembrane
space

matrix

cytosol
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proof-reading activity of mitochondrial DNA polymerase γ which inserts adenine instead

of guanine with the frequency of 27%. Accumulation of either inherited mutations (carried

over through the purifying bottleneck effect during the maturation of mother's egg cells) or

those superimposed due to the mtDNA oxidative modifications over a certain threshold is

indeed lethal, as proven by numerous mitopathies [36–37]. Mutations in the tRNA and

rRNA mitochondrial genes cause the overall impairment of mtDNA expression, while

mutations in the mitochondria-coded protein subunits are even more deleterious, leading to

diseases and cell death [36], see Fig. 3.

FIGURE 3 The human mitochondrial genome. Mitochondrial genome consists of

numerous copies of small circular DNA molecules, each encoding 13 proteins of

respiratory chain and oxidative phosphorylation complexes, blue: 7 subunits (ND1–6,

ND4L) of Complex I; green: cytochrome b (cyt b) subunit of Complex III; yellow:

3 subunits (CO1–3) of Complex IV (cytochrome c oxidase); red: 2 subunits (A6 and

A8) of Complex V (ATP-synthase). In addition, mtDNA contains genes for 22 tRNAs

(indicated by letter symbols) and orange: 2 rRNAs (12S, 16S), gray: non-coding region

(NCR). Adopted from [38].
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It is generally accepted that slow electron transport leads to prolonged half-life of

ubisemiquinone species which are in turn more prone to donate electron to O2 in the

reaction of O2

[…]


state 3 (Fig. 29, page 65).

In mitochondria isolated from GLC25 cells respiring on glutamate, malate, and

succinate, MitoQ10 induced a 1.37-fold increase in state 3 respiration with the

AC50 of 1 nM, and a 1.4-fold increase in state 3 rotenone-inhibited respiration with

the AC50 of 0.7 nM (Fig. 32, page 69).
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6.3 Mitochondrial Phospholipase iPLA2-Dependent

Regulation of Uncoupling Protein 2

It has been concluded before, that uncoupling fails to diminish oxidative stress

resulting from aberrant parts of mtDNA encoding H+-pumping subunits of Complex I, see

chapter 6.1 (page 105). We resolved this situation by suggesting the use of MitoQ10

antioxidant for this purpose, see chapter 6.2 (page 106). Hence, we have drawn our further

attention to the mechanisms by which physiological uncoupling, mediated by the

ubiquitious uncoupling protein 2, is regulated in order to counteract oxidative stress. Here

we focused on oxidative stress associated with lipid peroxidation. In experiments,

lipoperoxidation was simulated by low amounts of tert-butyl hydroperoxide (TBHP).

Activation of mitochondrial phospholipase iPLA2 by mild oxidative stress can provide free

fatty acid hydroperoxides (FAOOH) as the cycling substrates for UCP2 that initiates mild

uncoupling leading to the attenuation of ROS production and the concomitant oxidative

stress. Hence certain feedback inhibition of lipid peroxidation would occur.

The orchestrated action of UCP2 and iPLA2 in feedback down-regulation of reactive

oxygen species production can be deduced from the following observations:

Succinate-supported was stimulated by low concentrations of TBHP in isolated rat

lung mitochondria (Fig. 33, page 71).

The observed respiration increase was fully inhibited by BSA, indicating the

participation of free fatty acids (Fig. 34, page 73), blocked by bromoenol lactone

(BEL), a specific inhibitor of phospholipases iPLA2 (Figs. 35–36, pages 74–75), and

partially inhibited by GTP, an inhibitor of UCP2 (Fig. 37, page 76).

The TBHP-dependent increase in respiratory rate was not observed in lung

mitochondria isolated from UCP2-KO mice. (Fig. 38, page 77).

Mitochondrial H2O2 production was accelerated by BSA and BEL (Fig. 39,

page 79).
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6.4 The Elevation of State 4 Respiration upon

Adaptation to Physiological Normoxia

The amount of superoxide production depends also on the actual effective

concentration of oxygen in the cell. Cell and tissue cultures are artificially grown at an air

atmosphere as a standard laboratory practice. Both reasons motivated us to look at what is

going on at the level of in vivo intracellular oxygen concentration. We measured

respiratory parameters of HepG2 cells after a three-day adaptation to 5% O2 and compared

them to the controls. Moreover, we distinguished three different metabolic conditions with

regard to the content of glycolysis vs. oxidative phosphorylation. We found that, cells with

lower oxidative phosphorylation content adapt less efficiently to the conditions of

physiological normoxia as observed from the decline of their respiration. Furthermore,

state 3/state 4 respiratory control ratio analysis indicates that OXPHOS cells contain

higher proportion of phosphorylating mitochondria than glycolytic cells. This is in

agreement with the presumption that OXPHOS cells utilize efficient oxidative

phosphorylation tightly coupled to mitochondrial respiration. High-amplitudes of

uncoupled state vs. state 4 were observed for all metabolic conditions independently of the

O2 level during adaptation with the exception of GLC5 cells adapted to 5% O2. Hence,

glycolytic normoglycemic cells adapt to 5% oxygen by elevated state 4 respiration.

The results are summarized as follows:

Respiration of cells cultivated in 5 mM (GLC5) and 25 mM (GLC25) glucose

decreased by 55% and 61%, respectively after a 3-day adaptation to 5% oxygen

(Figs. 40–41, pages 82–83).

Respiration of cells cultivated in galactose and glutamine, relying predominantly on

oxidative phosphorylation (OXPHOS cells), decreased only by 15% after 3-day

adaptation to 5% oxygen (Figs. 40–41, pages 82–83).

OXPHOS cells elicited significantly higher respiratory state 3/state 4 control ratio

than glycolytic cells GLC5 and GLC25 (Fig. 42, page 84).
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GLC5 cells showed significant decrease of uncoupled state/state 4 respiratory

control ratio upon a three-day adaptation to 5% O2 (Fig. 43, page 85).

Instant adaptation of HepG2 cells did not show any influence on their endogenous

respiration (Figs. 40–41, 44, pages 82–83, 87).
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7 CONCLUSIONS

Accelerated electron flux and concomitant proton pumping within Complex I by

uncoupler or uncoupling proteins, which attenuate Complex I-derived superoxide

production, cannot be in effect when proton pumping is blocked. In experiments, this

block was simulated by EIPA. EIPA is indeed an effective inhibitor of proton pumping

mediated by Complex I. Hence, uncoupling per se can diminish ROS production but not

the one resulting from damage of mtDNA linked to impairment of the proton pumping

pathway.

MitoQ10 exerts its antioxidant action by bypassing electron block on Complex I

via an alternative electron transfer pathway involving Complex II acting in the reverse

mode. Unlike uncoupling, MitoQ10 is able to possibly cure diseases and aging symptoms

coming from oxidative stress due to the impairment of Complex I proton pumping

subunits, i.e. those coded by oxidatively damaged mtDNA. However a targeted delivery to

the pathological tissue would have to be ensured.

Oxidative stress attenuation by UCP2-dependent uncoupling is initiated upon the

activation of mitochondrial phospholipase iPLA2 as a feedback regulatory response to

increased lipoperoxidation.

Cells with high oxidative phosphorylation content adapt to more efficient oxidative

phosphorylation under conditions of physiological normoxia, whereas glycolytic

normoglycemic cells adapt to physiological normoxia by elevated state 4 respiration.
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