Školitelský posudek na disertační práci RNDr. Jana Ježka:

The Role of Uncoupling in Down-regulation of Reactive Oxygen Species.

Předkládaná disertační práce byla vypracována v rámci výzkumu prováděného v laboratoři Dr. Petra Ježka.

Zabývá se problematikou oxidativního stresu – problematikou v současné době velmi aktuální. Studuje několik aspektů ovlivňujících mechanismy respirace a tvorby ROS.

Výsledky přispěly k porozumění nových mechanismů, konkrétně působení EIPA na Complex I dýchacího řetězce, mechanismus působení ubiquinonu MitoQ10, dále objasnily spojitost působení iPLA₂ a UCP2 proteinu. A nakonec byla studována respirace za různých koncentrací kyslíku.

Dr. Jan Ježek studoval mechanismy homeostázy kyslíkových radikálů z několika úhlů pohledu, výsledky přispěly k několika publikacím. Zároveň byly odkryty další možnosti studia respirace a homeostázy ROS v buňce.

Práce je vyhovující, doporučuji ke schválení.

V Praze 2.6.09

RNDr. Markéta Žáčková, PhD.